

# KURIER CZĘSTOCHOWSKI

Po ultimatum Anglii do Finlandii, Węgier i Rumunii

## Brytyjska wojna z nową Europą

### Bezsilne próby zakłócenia solidarnego działania bloku berlińskiego przyczyniają się do jeszcze silniejszego zespolenia frontu europejskiego

Kraków (TP), 8 grudnia. — Po odrzuceniu ultimatywnych żądań wystosowanych przez rząd angielski pod adresem rządów Finlandii, Rumunii i Węgier, Londyn ogłosił urzędowo, że znajduje się w stanie wojny z tymi krajami.

Stanowisko tych trzech narodów było już z góry jasno określone.

Prezydent Finlandii Ryti w mowie wygłoszonej z okazji rocznicy niepodległości przeszedł do omawiania stanowiska Anglii wobec Finlandii, przy czym z naciskiem podkreślił: „Finlandia będzie się broniła przeciwko wszelkiemu zagrożeniu, bez względu na to z jakiej strony ono przyjdzie. Finlandia zdecydowana jest za żadną cenę nie odstąpić od swoich sprawiedliwych celów”. Z kolei prezydent Ryti zapowiedział do wszystkich Finów o wytrwałość aż do ostatecznego zwycięstwa.

Posel fiński w Londynie Gripenberg i b. poseł angielski w Helsinkach Vereke, który obecnie przebywa w Lizbonie, poczynił już przygotowania do odjazdu. Na temat odjazdu poselstwa fińskiego dotychczas nie jeszcze nie wiadomo.

Rząd rumuński w swej odpowiedzi dofroneli przedstawicielowi dyplomatycznemu Stanów Zjednoczonych w Bukareszcie odrzucił pretensje rządu brytyjskiego w kierunku wycofania wojsk brytyjskich aż do Dniestru i zaprzestania działań bojowych przeciwko bolszewikom. Prasa rumuńska podkreśla, że dopiero ta odpowiedź przyczyniła się do faktycznego stworzenia frontu europejskiego. „Nowa Europa nie pozwoli nikomu mieszać się do swych praw” — pisze dziennik „Seara”.

Premier węgierski Bardossy odrzucając ultimatum angielskie pod adresem Węgier oświadczył, że krok Anglii demaskuje w jasny sposób zamiar rządu brytyjskiego udzielenia pomocy Sowieciom w drodze sterroryzowania, a nawet poświęcenia Węgier, o ileby to leżało w ramach możliwości Wielkiej Brytanii. Dla obecnego rządu angielskiego jest zupełnie obojętne co stanie się — a właściwie co stałoby się — ponieważ dzięki Bogu, nie może już być o tym mowy — edyby potęga militarna Sowieców odniosła zwycięstwo. Decyzja rządu angielskiego, zakończyła swoje oświadczenie Bardossy, skierowana jest przeciwko całej Europie. Dzienniki węgierskie określają wypowiedzenie wojny przez Anglię jako okoliczność bez żadnego znaczenia. W kołach politycznych oświadcza się, że krok angielski stanowi zupełnie bezskuteczną nędrózkę. Nie zmieni on niczego w obecnych stosunkach, których cechą charakterystyczną są zarządzania blokadowe ze strony Węgier oraz zerwanie stosunków dyplomatycznych.

Prasa krajów europejskich jest zupełnie zgodna w opinii, że Anglia przez długie tygodnie usiłowała zrzucić z swych barków żądanie sowieckie polegające na uznaniu za wrogów Anglii tych państw, które uczestniczą w walce przeciwko bolszewizmowi. „Londyn dobrze rozumiał” — pisze dziennik włoski „Stampa” — że tego rodzaju

postępowanie wywoła wprost odwrotny skutek, mianowicie jeszcze większe wzmocnienie moralnego zespolenia Europy. Obecnie jednak Anglia zmuszona została do takiego kroku w wyniku swej solidarności z Sowieciami. Narody europejskie powitały z uznaniem nacechowane godnością stanowisko trzech krajów, odrzucające ultimatum londyńskie, stanowiące pozycję aktywną w walce o oswobodzenie Europy i współpracę narodów kontynentu europejskiego”.

Dziennik hiszpański „La Vanguardia” sądzi, że wypowiedzenie wojny przez Anglię ma stanowić niewątpliwie pewnego rodzaju polityczną kompensatę dla Anglii w miejsce żądanej przez Sowieci pomocy wojskowej, której Anglia nie jest w stanie udzielić. Deklaracja wojenna Anglii nie przyczyni się jednak pod żadnym względem do wspomnienia bolszewików.

Deklaracja Wielkiej Brytanii — pisze dziennik bułgarski „Zora” — zwraca się przeciwko trzem państwom, które nie do-

peły się żadnych wrogich działań wobec Anglii, które natomiast widziały się zmuszone do podjęcia wojny dla własnej obrony i własnego oswobodzenia, ponieważ zostały napadnięte przez Związek Sowiecki. Dyplomatyczny napad ze strony Anglii zdradza zamiar zwycięzy przez Wielką Brytanię, polegający na pozbawieniu się bolszewizmem dla zniszczenia Europy.

Potwierdza to również szef państwa rumuńskiego marszałek Antonescu, który w rozmowie z przedstawicielem skandynawskiego biura telegraficznego oświadczył, że wojna przeciwko Związkowi Sowieckiemu stała się nieunikniona. Dla Rumunii, podobnie jak i dla reszty Europy złamanie bolszewizmu było kwestią życia i śmierci.

Prasa rumuńska wyraża podziw dla stanowiska trzech państw europejskich wobec zjednoczonej z bolszewizmem Anglii i wyraża wiarę w ostateczne zwycięstwo, które doprowadzi do zorganizowania nowego porządku światowego.

## Odpowiedź rumuńska na ultimatum Anglii

Oświadczenie marszałka Antonescu do narodu — Ostre napiętnowanie imperialistycznych dążeń Wielkiej Brytanii

Bukareszt, 8 grudnia. — Szef państwa rumuńskiego, marszałek Antonescu, w związku z wypowiedzeniem wojny przez Wielką Brytanię, zwrócił się do narodu rumuńskiego z oświadczeniem, w którym m. in. czytamy: „Wielka Brytania wypowiedziała nam wojnę. Stan wojenny rozpoczął się dziś o godz. 12-tej w południe.

Fakt wypowiedzenia wojny nie ma żadnych podstaw. Ubolewam nad tym, iż wewnętrzne przeobrażenia i tragedia znalazły tak mało zrozumienia, że podstawa prawne narodu, który stał się przedmiotem od jednej krzywdy do drugiej i dotykał ciętami od wielu stuleci do drugiej i dotykał również w przyszłości będzie walczył, aby zabezpieczyć sobie i prawa egzystencji oraz pokój. Wielka Brytania prowadzi od stuleci wojny zwycięzcy, my zaś walczyliśmy.

aby się bronić. Pozostawiamy sumieniu świata i historii sprawę sączenia nas i wydania wyroku.

Rumunia podejmuje wyzwanie z niewzruszoną wiarą w to, że w walce z komunizmem służyć nie tylko woli narodu, ale że w walce i przez ofiary zarówno w przeszłości, jak i w przyszłości służy cywilizacji europejskiej.

## „BEZPIECZNIE PRZECHOWANE” W USA

Waszyngton, 8 grudnia. — Departament marynarki wojennej Stanów Zjednoczonych udzielił strażniczej służbie nadbrzeżnej wskazówek w sprawie wzięcia w „bezpieczne przechowanie” statków fińskich, znajdujących się w portach północno-amerykańskich.

## Komisarze polityczni w armii USA

Żołęcy, posiadające stopnie oficerskie, mają prowadzić szkolenie polityczne —

Lizbona, 8 grudnia. — Z kół wojskowych Stanów Zjednoczonych dowiadują się tu, że armia północno-amerykańska wprowadziła system komisarzy politycznych. Osobistości posiadające stopnie oficerskie otrzymały zlecenie przeprowadzenia „politycznego” wyszkolenia” wcielonych do szeregów rekrutów i wythumaczonych im konieczności obecnej wojny, toczącej się po drugiej stronie oceanów.

Stworzenie instytucji amerykańskich komisarzy politycznych i polityków okazało się niezbędne, ponieważ opozycja przeciwko rozszerzeniu obowiązków służby wojskowej i soluzgwi z bolszewikami oraz niezadowolone wo-

jeny w Europie i Azji trwają z niezminiejszą siłą.

## El Husseini u Duce

Rozmowa o przyszłości Arabów

Rzym, 8 grudnia. — Mussolini przyjął ostatnio wielkiego muzułmańskiego „Jenocidę” Sayed Amin el Husseini. W tobie dłuższej i w serdecznym tonie utrzymanej rozmowy poruszano przede wszystkim przyszłość krajów arabskich na Bliskim Wschodzie, oraz związane z tym zagadnienia.

## Po zajęciu wyspy Osmussar

Kraków, 8 grudnia. — Jak o tym donosi dzisiejszy komunikat niemiecki, marynarze niemieccy szturmem zdobyli wyspę Osmussar, leżącą w zatoce fińskiej. Wyspa Osmussar leży na zachód od Tallina i na północ od wyspy Vormaa sąsiadującej z wyspą Dagö, która znów w kolejną położoną jest na północ od wyspy Ozylii.

Dzieki zajęciu wyspy Osmussar ukończono zajmowanie grupy wysp leżących na zachód od wybrzeży krajów bałtyckich. Wyspa Osmussar poza kilkoma mniejszymi miejscowościami posiada na cyplu zewnętrznej latarnie morską. Od kontynentu dzieli wyspę odległość około 10 km. Odległość od wyspy Aun, która ostatnie została zajęta przez Finów i od Hangö, również zdobytego przez wojska fińskie, wynosi 67 km. przy czym Osmussar jest najbliższym po Hangö punktem bałtyckim. Z tego też powodu wyspa ta posiada poważne znaczenie militarne.

Podobnie jak z Hangö blokować można wjazd do zatoki Fińskiej, tak z wyspy Osmussar można brać na cel okrety, wypływające z Bałtyku do zatoki Fińskiej.

## BOMBY NA DWORZEC W MOSKWIE

Atak samolotów holowych

Berlin, 8 grudnia. — Niemieckie samoloty bojowe zaatakowały w nocy na 5 grudnia ważne obiekty wojskowe w Moskwie. Zdołano przy tym zaobserwować, że pewien dworzec został ugodzony kilkoma bombami.

## AMERYKANIE OPUSZCZAJĄ TIENSIN

Marynarze USA wyjadą z Pekinu

Tientsin, 8 grudnia. — Miarodajne koła w Stanach Zjednoczonych poinformowały w sobotę, że garnizon marynarzy Stanów Zjednoczonych w Tientsinie w sile 51 żołnierzy w dniu 10 grudnia uda się do Chinwangtao, skąd parowcem odjadą do Manilli. Po tej publikacji z Pekinu nadeszła wiadomość, że w najbliższych dniach opuścza Pekin stacjonujący tam żołnierze marynarki Stanów Zjednoczonych. W dniu 11 grudnia spodziewa się ich przyjazd do Chinwangtao. Na pokładzie tego statku, który przewiezie resztki marynarzy Stanów Zjednoczonych z Chin do Manilli, uda się również część sztabu konsulatu Stanów Zjednoczonych w Tientsinie do Manilli.

## SPECJALNE PEŁNOMOCCNICTWA DLA RZĄDU SYJAMU

Rząd syjamski może wydawać samodzielnie ustawy

Bangkok, 8 grudnia. — W okresie wojennym rząd Syjamu może wydawać w przyszłości samodzielnie ustawy, nie zasięgając poprzednio opinii przedstawicielstwa narodowego. Taką uchwałę powziął parlament syjamski we czwartek. Równocześnie wobec naprężonej sytuacji na Dalekim Wschodzie, parlament postanowił, aż do odwołania odbywać codziennie posiedzenia.

## GEN. WAWELL: STRATY NOWO-ZELANDZKIE SĄ POWAŻNE

Depesza Wawella do Churchilla

Sztokholm, 8 grudnia. — Jak donosi londyńska służba informacyjna, generał Wawell wystosował depeszę do Churchilla, w której zawiadania go, iż straty wojsk nowozelandzkich w Afryce są poważne.

## TRZĘSIENIE ZIEMI W KOSTARICE

Miasto San Jose ogarnięte paniką

Nowy Jork, 8 grudnia. — Jak donoszą z Kostaryki, miasto San Jose zostało nawiedzone trzęsieniem ziemi o sile, jakiej nie zanotowano tam od wielu lat. Ludność ogarnięta została paniką. Szczegółów na razie brak.

## WOJNA W PAŁĄCYM SŁONCU PUSTYNI MARMARICA



Pierwsze zdjęcie z walk. — Miotaczo w akcji

Budowa pustynnej oazy





Z kraju

CIĄNIENIE LOTERII LICZBOWEJ

Na sobotnim ciągnięciu Loterii Liczbowej wylosowano następujące pięć numerów:

- Pierwsze wywołanie: 63
Drugie wywołanie: 14
Trzecie wywołanie: 88
Czwarte wywołanie: 88
Piąte wywołanie: 55

Następne ciągnięcie Loterii Liczbowej odbędzie się w sobotę dnia 18.12.1941 r.

ZNACZEK NIEMIECKI KU CZCI MOZARTA

We wszystkich krajach kulturalnych świata, znane jest nazwisko jednego z największych geniuszów muzyki, Wolfganga Amadeusza Mozarta...

PONAD 10 000 PACZEK WYSŁAŁA WARSZAWA DLA JENCÓW POLSKICH „BEZ RODZIN”

Wzorem roku ubiegłego do dnia 30 listopada br. wszystkie oddziały P.C.K. w Warszawie, Lublinie, Radomiu, Kielcach...

Z dniem 1. grudnia działalność ta została zakończona i obecnie przystępuje się do segregacji i odpowiedniego przygotowania paczek do wysyłki.

Jeżeli chodzi o gruntowne ustalenie wszystkich paczek złożonych P.C.K. przez społeczeństwo...

Jedno jest pewne, że Warszawa dostarczyła największą ilość, bo 10 000 paczek po 1 kg zawierających słodycze...

SŁUŻBA POCTOWA W GALICJA

Niemiecka Pocztą Wschodu podaje do wiadomości, że prywatna służba pocztowa do Okręgu Galicja została obecnie otwarta.

Dalej dopuszczalne są paczki i pakiety dla wojskowych placówek służbowych do niemieckich władz...

ze względu na trudności w odprawie tychże przyzwykli nie dopuszczano od obrotu. Wszystkie przesyłki podlegają przepisom i opłatom...

NOWY SZPITAL NA GROCHOWIE

W najbliższym czasie zostanie otwarty w Warszawie nowy szpital dla chorych na tyfus plamisty...

Gmach do którego przeprowadzani będą w najbliższym czasie gastał już całkowicie odrestaurowany...

Nowy szpital nie będzie miał charakteru daleńotowego i obsłużać będzie całą ludność Warszawy.

Nowy szpital pod względem gospodarczym będzie całkowicie samowystarczalnym.

KONCERT E-MOLL CHOPINA W WARSZAWIE

Jedną z najwartościowszych pozycji zażytkowniczych programów muzycznych najbliższych imprez muzycznych Warszawy...

CZY WYKUR

W awii Sokolnicki, sm. Lelów w pow. włoszowickim, wybuchł pożar w nocy...

W rezultacie powstał plament padły do sześciu domy mieszkalne i zabudowa gospodarcza...

Pożar zdążył zlikwidować przybyła okolicznie straż. Ogólne straty wynoszą około 45 000 złotych.

BEZCZELNI RABUSIE

Onegdaj 27-letni Kazimierz Wysowski (wios R a j a s o w a, gm. Długobór) rolnik...

Poszkodowany zameldował o tym policji, podając rysopis rabeliowej.

List z Warszawy

»Pas. cnoty... i odgryziony palec

Nova premiera w niedawno otworzonym teatryku »Figaro» nie zawiódła pokładnych w nim nadziei.

Bardzo ciekawym ujęty jest problem zdrady małżeńskiej w obrazku pod tytułem »Konflikt dramatyczny»...

Doskonałe zagrania para Wilińska - Wesolowski w skocu »Sulina pasowa» dowiedli jak to z powodu tak bliskiego jak kolor sukni może dojść do poważnej awantury małżeńskiej.

Tadeusz Fronkiewicz w »Raiskiej awanturze» układiu T. Chrzanowskiego rozwijał prawdziwie perły humoru.

Doskonałe zagrania para Wilińska - Wesolowski w skocu »Sulina pasowa» dowiedli jak to z powodu tak bliskiego jak kolor sukni może dojść do poważnej awantury małżeńskiej.

Następny numer programu »Mężczyzna rządzą światem» jest ostrą satyrą godzącą w »pana tego świata»...

Początek zabawy nieporozumień jest skecz: »Rozmowa z krawcową», w którym występowały trzy Asy...

W trzecim z serii programów w skocu »500 złotych» wystąpił cały zespół Fronkiewicz i Ałciński...

Przemysław Zbyszek Rakowiecki znowu odpił się z bandytami.

NAPAD RABUNKOWY

Trzech bandytów uzbrojonych w krótką broń palącą, dokonano w nocy 4-cz. napadów rabunkowych na mieszkanie...

wal kilka piosenek, między innymi o »Pociągach». Jest to rzetelna historyjka jak to w pociągu do Tuszcza poczuł »pociąg» do panny i śpiewał...

W »Pacie cnoty» deklarowanym przez Ninę Wilińską w stroju pacyzki dowiedzieliśmy się o szalonej miłości Rodriga do Otylii.

Chodząco o to czy zadzwonił do kochanka czy nie — to i naturalnie mimo sprzeciwu kilku »duszy» zadzwoniła i obiecała przyjechać do garsoniery.

Chodziło o to czy zadzwonił do kochanka czy nie — to i naturalnie mimo sprzeciwu kilku »duszy» zadzwoniła i obiecała przyjechać do garsoniery.

Całość programu nosi tytuł: »Figaro — cała para» i rzeczywiście teatrzycy zdają całą parę, co w wielkim stopniu jest zasługą niezwykłej energii...

Jak już mowa o dekoracji to trzeba przyznać, że mieszkający w Goszczynie powiatu grodzieckiego...

Nie tylko miłe wnętrza przyciąga liczne rzese publiczności...

W obydwojch wypadkach policja zarządziła sprawami pościgu...

Innych dwóch bandytów tej samej nocy dokonano napadu na mieszkanie Jana Muchy...

W obydwojch wypadkach policja zarządziła sprawami pościgu...

Po dziesiątej w cioci Estery czuć już ostro zapach dymu.

— Czysta raz? — Zakropić? — Oczywiście — mówi Milak — pewno, że zakropić.

— Gorzka? — Pewno, że gorzka. Coś ty Antos? — Do pan raz gorzka, a raz słodka...

— Słabo, dziś, panno Adelciu. — Adela więc iartuszek i ma wzrok uokwiony w drzwiach.

— Jeszcze wczynie, proszę pana. — Z drugiego pokoju słychać zdenerwowany głos:

— Trzy asy? Chociar! Pechowo gram! — Pan Udno nie zagląda? — Nie.

— Zdrowie panny Adelci. — Dziśknie panu. — Cóż, to panna Adelaćca taką urzędową. — Zdjść się panu.

— Milak oparł się o buffet. — No, no Adelaćciu nie bądź zła. Napileśz się? — Moze.

— Uszczepniał ja lekko w policzek: Adelaćca rozchmurzyła się nagłe. Milak poszedł oczami za jej wzrokiem.

— Za Udno wszedł niski człowiek z lśnącą wrytem twarzy. Małe oczy były rozbiegane...

Wichere

Tak pan mówisz? — Obilił mi się o uszy. Nie pamiętam dokładnie, kto mi to mówił.

— Bija — nie bija, panie ten. Jedno widać — Udno udawał za nteraso, ania.

— Olszewico? Podobno stoja dobrze, jak nigdy. — Właśnie! Właśnie! — Właśnie! — Właśnie!

— Jak zwykle pan-przez, jeden wisniaczek, dalej. — Tak, tak. — Cóż, zicz, panie Antoni — rzucił Udno.

— Jest polewica e patschii. — Szczęśliwi ban-rani. — Udno zapalił papierosa.

— Chciał pania Olszewskiego, rezydjuje w pa-lacu Milakowskim. — Naśladował ton Olszewskiego. Milak uderzył pięścią w stół.

— Wiesz co? — zawałat — ułech mnie kule bija. — Kulek ułech mnie dom, a ja tyje o nle ułech. — Kulek poruszyl i niespokoinie ja krzeście.

— Chciał pan co powiedzieć panie Kulha? — rzeki Udno. — Właśnie! Właśnie! Właśnie! Znam ja z Nowego Świata.

— No, no panowie dość tych żartów Pan Kulka mi dzieci, trzeba mu dać spokój. — Nagle zamilkł. Do sali wchodził Olszewski.

— Przy oknie. — To przysiągnie. — Usiedli.

Z CZĘSTOCHOWY I OKOLICY

Grudzień 9 Wtorek Dziś: Walerii i Leokadii Jutro: NMP. Loretańskich Wschód słońca o godz. 8.57 Zachód 16.50

Dzisiaj zaciemniamy Początek zaciemnienia 16.40 Koniec zaciemnienia 6.20

Sw. Leokadia, panna i męczenniczka Dnia 9 bm. wypadła rocznica męczenniczki śmieciwej Leokadii Panny, która urodziła się w hiszpańskim mieście Toledo...

Dzień targowy Wtorki i piątki... Ciągła wozy w kierunku rynek, fruza słoma, wiatr pogania porzucane pakiery, wdeptywanie przez przechodniów w oszarne błoto jezdnie...

W trosce o zdrowie ludu wiejskiego Celem podniesienia zdrowotności w okęgach wiejskich, które pod tym względem wykazują bardzo poważne braki...

Znaczone podwyższenie zasiłków rentowych

z ubezpieczenia emerytalnego i ubezpieczenia od wypadków z ważnością od lipca 1941 r. Płatę rozporządzenie o ubezpieczeniu społecznym w Generalnym Gubernatorstwie z dnia 14 listopada 1941 r. (Dzień Rozp. G.G. Nr. 109 str. 851) wprowadza do zasiłków, wypłacanych w miejsce rent i zapotrżeń w ubezpieczeniu emerytalnym, jednolitość dotęch...

Zapobieganie szkodom w składach tarczy Jednym z najbardziej niebezpiecznych szkodników w składach tarczy jest larwa niebieskiej żółci, która obrabując rozmaża się przez składanie jajek w szerszalach nawiązanej warstwy kory...

Ofiary świątynicy Na ul. Kościuski prawdziła się w niepoprany ślikiem chodniku P. S. z Częstochowy, 7-letnia rękę. Idąc po ul. Wolności 85-letni robotnik Antoni Żyt...

Mozaika

Po Świątyni Mikołaja O północy za miastem spadają gwiazdki śnieżne - każda gwiazdka oddzielną iskry się przez siłkę z postawiają księcy-cioce, potem leci, ledź deszczak drobnych iskiek. Od księżycy do ziemi są wielkie schody, tarasy ze światła, po których schodzi na ziemię św. Mikołaj. Za nim jadą dwaj młodzieńcy na hulaj-nogach...

Krypton zamiast Argonu... Żacówki OSRAM Krypton

Jan Kittlel Zmarł śmiercią tragiczną w Gródku Jagiellońskim dnia 27 listopada 1941, przeżywszy lat 35.

SPRZEDAŻ FILATELISTY... KUCHENIA KAFLOWE... POKOJU

ZGUBIONO dowód osobisty... ZGUBIONO przepustkę graniczną... ZGUBIONO na dworcu kolejowym...

BARWNIKI OKOLIT... Czas już teraz nadsyłać ogłoszenia do numerów świątecznych.

Poszukujemy od za az kuku zoilnych podmajszych tkackich... W. Lesiak Kopernika 6 na gwiazdke...

MEBLE... Sprzedaż... OKAZJA... POKOJU... Zguby

UWAGA!... ZGUBIONO dowód osobisty... ZGUBIONO dowód osobisty... ZGUBIONO dowód osobisty...



# KURIER CZĘSTOCHOWSKI

## Wojna na Oceanie Spokojnym

### Ogłoszenie stanu wojennego między Japonią a siłami Anglosaskimi

Tokio, 8 grudnia. — Według wiadomości, podanej przez berlińską radiostację, Japońska Główna Kwatera Wojskowa podała do wiadomości, że od poniedziałku godziny 6-tej rano zaistniał stan wojenny między Japonią a siłami zbrojnymi Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej na wodach Oceanu Spokojnego.

### Pierwsze starcie wojsk japońskich i amerykańskich w Azji wschodniej

Berlin, 8 grudnia. — DNB komunikuje: W wyniku wzmagającej się od kilku tygodni nagonki wojennej amerykańskiego prezydenta Roosevelta doszło dziś na terenie Azji wschodniej do pierwszych starć wojsk japońskich z jednostkami bojowymi Stanów Zjednoczonych.

Berlin, 8 grudnia. — „Roosevelt dopiął wrzeszcze swego celu” — w tym zdaniu odczytuje się pierwsza reakcja Berlina na wszystkie kroki wojennych na Dalekim Wschodzie. Poza Churchilllem — stwierdziło dziś rano radio niemieckie — prezydent Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej ponosi główną odpowiedzialność za wybuch obecnej wojny. Od wielu lat marzeniem jego było doprowadzenie do wybuchu wojny pomiędzy Rzeszą Niemiecką a międzynarodową żydowsko-kapitalistyczną. Pełen świadomości swej odpowiedzialności, prezydent Stanów Zjednoczonych, przy pomocy najzwyklejszych środków, czynił usilne starania celem rozszerzenia na cały świat konfliktu, lokalizowanego w roku 1939 na razie tylko w Europie środkowej. Opublikowane przez wydział w znakomity sposób złowieszca rolę Hitlera spona za usiłowaniami prezydenta Stanów Zjednoczonych. Nakłaniając Polskę do wojny z Niemcami i udzielając Anglii i Francji lekko-myślnych obietnic pomocy, Roosevelt, po zamyśleniu wszystkich przyrządów, dokonywanych w okresie kampanii wyborczej, obrzucił Amerykę finansowym ciężarem

wojny. Podyktowane było to tylko interesami małej grupy kapitalistów anglosaskich. Nie dość na tym, Roosevelt, po zamyśleniu się Polski i Francji, przez swych tzw. delegatów specjalnych rozniósł się i tryty nad stolicami państw południowo-europejskich. Równocześnie wysłał transport materiałów wojennego do brytyjskich terenów wypadowych i w końcu wydał swoje

fiolki wojennej rozkaz strzelania do niemieckich statków wojennych. I oto wojna, za którą Roosevelt tak pilnie się uganiał, rozpoczęła się również na wodach Oceanu Spokojnego. Doszło już do pierwszych starć przeciwników. Imperyalizm dolarowy — tak twierdzi Berlin — odniósł zwycięstwo nad zdrowym rozsądkiem szerokiej sfery obywateli północno-amerykańskich.

## Brytyjska wojna z nową Europą

Bezsilne próby zakłócenia solidarnego działania bloku berlińskiego przynajmniej się do jeszcze silniejszego zespolenia frontu europejskiego

Kraków (TP), 8 grudnia. — Po odrzuceniu ultimatywnych żądań wystosowanych przez rząd angielski pod adresem rządów Finlandii, Rumunii i Węgier, Londyn ogłosił urzędowo, że znajduje się w stanie wojny z tymi krajami. Stanowisko tych trzech narodów było już z góry jasno określone. Prezydent Finlandii Ryti w moim wygłoszonej w okazji rocznicy urodzin ogłosił przesłanie do omawiania stanowiska Anglii wobec Finlandii, przy czym w naciskiem podkreślił: „Finlandia nie będzie się brońna przeciwko wszelkiemu zagrożeniu, bez względu na to z jakiej strony ono przyjdzie. Finlandia zdecydowanie jest za żadną cenę nie odstąpić od swoich sprawiedliwych celów”. Z kolei prezydent Ryti zapowiedział od wszystkich Finów o wytrzymałość aż do ostatecznego zwycięstwa. Posel angielski w Helsinkach Verke, 6. b. posel angielski w Helsinkach Verke, 6. b. przy obecnej przebywa w Lizbonie, oczekują już przygotowania do odjazdu. Na temat odjazdu poselstwa fińskiego dotychczas nie jest jeszcze wiadomo.

gielskiego jest zupełnie obojętnym co stanowi się — a właściwie co stałoby się — ponieważ dzięki Bocu, nie może już być o tym mowy — gdyby potęga militarna Sowietów odniosła zwycięstwo. Decyzja rządu angielskiego, zakończył swoje oświadczenie Bardeossy, skierowana jest przeciwko całej Europie. Działania węgierskie określają brzoźniadziej wojny przez Anglię, jako okropność bez żadnego znaczenia. W kolcach politycznych uzupełniają, że krok angielski stanowi wypełnienie bezskutecznej nętki. Nie zmiany on niezago w obecnym stosunkach, których cechą charakterystyczną są zarządzenia blokado- we ze strony Węgier oraz zerwanie stosunków dyplomatycznych.

Rząd rumuński w swej odpowiedzi dorozdnie przedstawicielowi dyplomatycznemu Stanów Zjednoczonych w Bukareszcie odrzucił pretensje rządu brytyjskiego do kierunku wycofania wojsk brytyjskich do Dniestru i zaprzestania działań bojowych przeciwko bolszewikom. Wskazując, że nie pozwolił nikomu mieszanie się do swych spraw — przez dziennik „Scara”. Premier węgierski Bardeossy odmuciał ultimatum angielskie pod adresem Węgier oświadczając, że krok Anglii demaskuje ją jako sposób zamiar rządu brytyjskiego udzielenia pomocy Sowietom w drodze sierroryzowania, a nawet poświęcenia Węgier o Heby to leżącą w ramach możliwości Wielkiej Brytanii. Dla obecnego rządu an-

gielskiego jest zupełnie obojętnym co stanowi się — a właściwie co stałoby się — ponieważ dzięki Bocu, nie może już być o tym mowy — gdyby potęga militarna Sowietów odniosła zwycięstwo. Decyzja rządu angielskiego, zakończył swoje oświadczenie Bardeossy, skierowana jest przeciwko całej Europie. Działania węgierskie określają brzoźniadziej wojny przez Anglię, jako okropność bez żadnego znaczenia. W kolcach politycznych uzupełniają, że krok angielski stanowi wypełnienie bezskutecznej nętki. Nie zmiany on niezago w obecnym stosunkach, których cechą charakterystyczną są zarządzenia blokado- we ze strony Węgier oraz zerwanie stosunków dyplomatycznych.

Prasa krajów europejskich jest zupełnie zgodna w opinii, że Anglia przez długie tygodnie usiłowała zrzucić z swych barków zadanie sowieckie polegające na uznaniu za wrogów Anglii tych państw, które uczestniczą w walce przeciwko bolszewizmowi. Londyn dobrze rozumiał — pisze dziennik włoski „Stam” — że tego rodzaju postępowanie wywoła wprost odwrotny skutek, mianowicie jeszcze większe wzmocnienie moralnego zespolenia Europy. Obojętne jednak Anglii zamknięcie do takiego kroku w wyniku swego solidarnościowego sojuszu z Niemcami, europejskie powiaty zyskały naderzwane godności stanowisko trzech krajów, odrzucając ultimatum londyńskie, stając się po prostu aktywną w walce o oswobodzenie Europy i współpracę narodów kontynentu europejskiego.

Dziennik hiszpański „La Vanguardia” sądzi, że wypowiedzenie wojny przez Anglię ma stanowić niewątpliwie pewnego rodzaju polityczną kompensatę dla Anglii w miejsce zadanej przez Sowietów pomocy wojskowej, której Anglia nie jest w stanie udzielić. Deklaracja wojny Anglii nie przyniesi jednak pod żadnym względem do wspomnienia bolszewików. Deklaracja Wielkiej Brytanii — pisze dziennik bułgarski „Zora” — zwraca się przeciwko trzem państwom, które nie dopuściły się żadnych wrogich działań wobec Anglii, które natomiast wzięły się do zbrodni do podjęcia wojny dla własnej obrony i własnego oswobodzenia. Ponadto zostały napadnięte przez Związek Sowietów. Dyplomatyczny napad ze strony Anglii zdradza zamiar żywny przez Wielką Brytanię polegający na posłużeniu się bolszewizmem dla zniszczenia Europy. Potwierdza to również szef państwa rumuńskiego marszałek Antonescu, który w rozmowie z przedstawicielem skandynewskiego biura telegraficznego oświadczył, że wojna przeciwko Związkowi Sowietów stała się nieunikniona. Dla Rumunii, podobnie jak i dla reszty Europy, klamaniem było bolszewizmem było kwestia życia i śmierci.

### Po zajęciu wyspy Osmussar

Kraków, 8 grudnia. — Jak o tym donosi dłuższy komunikat niemiecki, marynarze niemieccy szturmem zdobyli wyspę Osmussar leżącą w zatoce fińskiej. Wyspa Osmussar leży na zachód od Tallina i na północ od wyspy Womus. Należąca do wyspy Dağ, która znowu z kolei położona jest na północ od wyspy Ozylki.

Dzięki zajęciu wyspy Osmussar ukończono załmowanie grupy wysp leżących na zachód od wybrzeży krajów bałtyckich. Wyspa Osmussar poza kilkoma mniejszymi miejscowościami posiada na cyplu zewnętrzny latarnie morską. Od kontynentu dzieli wyspę odległość około 10 km. Odległość od wyspy Aun, która ostatnio została zajęta przez Finów i od Hangö, również zdobytego przez wojska fińskie wynosi 65 km. przy czym Osmussar jest najbliższym po Hangö punktem bałtyckim. Z tego też powodu wyspa ta posiada poważne znaczenie militarne.

Podobnie jak z Hangö blokować można wjazd do zatoki fińskiej, tak z wyspy Osmussar można brnąć na cel okrety, wypływające z Bałtyku do zatoki fińskiej.

### BOMBY NA DWORZEC W MOSKWIE

Atak samolotów bolwojskich Berlin, 8 grudnia. — Niemieckie samoloty bojowe zaatakowały w nocy na 5 grudnia ważne obiekty wojskowe w Moskwie. Złapano przy tym zabobrować, że pewien dworzec został ugodzony kilku bombami.

### AMERYKANIE OPUSZCZAJĄ TIENSIN

Marynarze USA wyjadą z Pekinu Tientsin, 8 grudnia. — Międzynarodowe koła w Stanach Zjednoczonych poinformowały w sobotę, że garnizon marynarzy Stanów Zjednoczonych w Tientsinie w sile 51 żołnierzy w dniu 10 grudnia uda się do Chinwangtao, skąd parowcem pojedzie do Manilli. Po tej publikacji z Pekinu nadeszła wiadomość, że w najbliższych dniach opuśczą Pekin stacjonujący tam żołnierze marynarki Stanów Zjednoczonych. W dniu 11 grudnia spodziewa się ich przyjazd do Chinwangtao. Na pokładzie tego statku, który przewiezie resztki marynarzy Stanów Zjednoczonych z Chin do Manilli, uda się również część sztabu konsulatu Stanów Zjednoczonych w Tientsinie do Manilli.

### SPECJALNE PEKONOMICZTWA DLA RZĄDU SYJAMU

Rząd syjamski może wydawać samodzielnie ustawy Bangkok, 8 grudnia. — W okresie wojennym rząd Syjamu może wydawać w przyszłości samodzielnie ustawy, nie zasięgając poprzednio opinii przedstawicielstwa narodowego. Taką uchwałę powziął parlament syjamski we czwartek. Również wobec naprężonej sytuacji na Dalekim Wschodzie, parlament postanowił, że do odwołania odbywać codziennie posiedzenia.

### GEN. WAWELL: STRATY NOWOZELANDZKIE SA POWAŻNE

Despeza Wawella do Churchilla Sztokholm, 8 grudnia. — Jak donosi londyńska służba informacyjna, generał Wawell wystosował depeszę do Churchilla, w której zawiadamia go, iż straty wojsk nowozelandzkich w Afirycie są poważne.

### TRZESNIENIE ZIEMI W KOSTARICE

Miasto San Jose ogarnęte wstrząsami Nowy Jork, 8 grudnia. — Jak donoszą z Kostariki, miasto San Jose zostało nawiedzone trzęsieniem ziemi o sile, jakiej nie zanotowano tam od wielu lat. Ludność ogarnięta została paniką. Szczęśliwemu na razie brak.

### „BEZPIECZNIE PRZECHOWANE” W USA

Waszyngton, 8 grudnia. — Departament marynarki wojennej Stanów Zjednoczonych udzielił strażniczej służbie nadbrzeżnej wskazówek w sprawie wzięcia w „bezpieczne przechowanie” statków fińskich, znajdujących się w portach północno-amerykańskich.

### WĘGERSKI MINISTER SKARBU U MIN. FUNKA

Przyjęcie w Towarzystwie niemiecko-węgierskim Berlin, 8 grudnia. — Po zwiedzeniu Akademii Finansów węgierski minister skarbu Remej Schnelller złożył w śróde wyzycie ministrowi Rzeszy Funkowi. Po herbach w Towarzystwie niemiecko-węgierskim i kolacji, wydanej przez niemieckiego ministra skarbu na cześć gościa węgierskiego, 8-dniowy pobyt ministra węgierskiego w stolicy Rzeszy został zakończony.

### Odpowiedź rumuńska na ultimatum Anglii

Bukareszt, 8 grudnia. — Szef państwa rumuńskiego, marszałek Antonescu, w związku z wypowiedzeniem wojny przez Wielką Brytanię zwrócił się do narodu rumuńskiego o świadectwem, w którym m. in. czytamy: „Wielka Brytania wypowiedziała nam wojnę. Stan wojenny rozpoczął się dziś o godz. 12-tej w południe. Fakt wypowiedzenia wojny nie ma żadnych podstaw. Ubolewam nad tym, iż wewnętrzne przeobrażenie i trzęsienie znalazły tak mało zgromadzenia, że podstawy prawne narodu, który stale przechodził od jednej krzywdy do drugiej i dotykał ciociami od wielu stuleci, naród rumuński był wyrażały, ten naród, który walczył, czy również w rzwzłości będzie walczył, aby zabezpieczyć sobie i prawa chrześcijan, oraz pokoi Wielką Brytanię prowadził od stuleci wojny zwyciężczy. my zaś walczymy, aby się bronić. Pozostawiamy sumienia świata i historii sprawę sadzenia nas i wydania wyroku. Rumunia podejmuje wyzwanie z niewzruszoną wiarą w to, że w walce z komunizmem stana nie tylko woli narodu, ale że w walce i przez ciałary zarówno w przeszłości, jak i w przyszłości służą cywilizacji europejskiej.

### Komisarze polityczni w armii USA

Gooby, posiadająca stopnie oficerskie, mają prowadzić szkolenie polityczne. Lhbona, 8 grudnia. — Z kol wojskowych Stanów Zjednoczonych dowiadują się tu, że armia północno-amerykańska wprowadziła system komisarzy politycznych. Osobliwości posiadające stopnie oficerskie, otrzymali zlecenie przeprowadzenia „politycznego wyszkolenia” wcielonych do szeregów rekrutów i wytłumaczenia im konieczności obecnej wojny, toczącej się po drugiej stronie oceanów. Stworzenie instytucji amerykańskich komisarzy politycznych i polityków okazało się niezbędne, ponieważ opozycja przeciwko rozszerzeniu obowiązków służby wojskowej i sojuszu z bolszewikami oraz niezadowolone wo-

### El Hussein u Duce

Rozmowa o przyszłości Arabów Rzym, 8 grudnia. — Mussolini przyjął ostatnio wielkiego muzułmańskiego Jeruzolimczyka Sayed Amira el Hussein’a. W toku dłuższej i w serdecznym tonie utrzymanej rozmowy poruszone przede wszystkim przyszłość krajów arabskich na Bliskim Wschodzie, oraz związane z tym zagadnienia.